
Rio Grande do Norte , 13 de Janeiro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XVI | Nº 3453

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

    DIRETORIA
    BIÊNIO 2023-2024.

PRESIDENTE: LUCIANO SILVA SANTOS - Prefeito de Lagoa Nova

1º Vice-Presidente: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita de Pau dos 
Ferros

2º Vice-Presidente:EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - Prefeito de Macaíba

3º Vice-Presidente: MARINA DIAS MARINHO - Prefeito de Jandaíra

4º Vice-Presidente: RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA - Prefeito de São Rafael

5º Vice-Presidente:JOAO BATISTA GOMES GONCALVES - Prefeito de Brejinho

1º Secretário: ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO - Prefeito de Apodi

2º Secretária: FRANCISCA SHIRLEY FERREIRA TARGINO - Prefeito de Messias 
Targino

1º Tesoureiro: PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA - Prefeito de Pedra Grande

2ª Tesoureiro: FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO - Prefeito de Espírito 
Santo

1-Conselheiro Fiscal:JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS - Prefeito de Caicó

2-Conselheiro Fiscal: CLEITOM JACOME DA COSTA - Prefeito de Venha Ver

3-Conselheiro Fiscal: FLAVIO CÉSAR NOGUEIRA - Prefeito de Nova Cruz

1- Conselheiro Fiscal Suplente: ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA - prefeito de 
Ielmo Marinho

2-Conselheiro Fiscal Suplente:MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA - Prefeita de 

3-Conselheiro Fiscal Suplente:LUCIANO DA CUNHA GOMES - Prefeito de Lajes 
Pintadas

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA 

SERRA DE SANTANA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA 
SERRA DE SANTANA - CONISA

EXTRATO DE INEXIGIBILDIADE - I. N° 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2025

INEXIGIBILIDADE N° 001/2025

CONTRATANTE: O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DA SERRA DE SANTANA, COM SEDE NA 
TOMAZ SILVEIRA, 459, CENTRO LAGOA NOVA/RN - CEP: 
59.390-000 - CNPJ/MF: 08.313.923/0001-05.

CONTRATADO: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE (CNPJ: 08.324.196/0001-81), COM SEDE 
RUA MERMOZ, 150 BALDO NATAL/RN CEP: 59.025-250.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONISA.

VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS).
VIGÊNCIA: prazo indeterminado, nos termos do Art. 109 da Lei 
Federal n° 14.133/21.

ATIVIDADE: 0101.041220001.2.001 Manutenção do Consórcio; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de 
terceiros - pessoa jurídica; FONTE: 15000000 Recurso Livre de 
Consórcio.

BASE LEGAL: ART. 74, I da Lei Federal nº 14.133/21.

LAGOA NOVA/RN, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Presidente

Publicado por:
José Flávio Cardoso da Silva

Código Identificador:A731A178

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA 
SERRA DE SANTANA - CONISA

EXTRATO DE INEXIGIBILDIADE - I. N° 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2025

INEXIGIBILIDADE N° 002/2025

CONTRATANTE: O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DA SERRA DE SANTANA, COM SEDE NA 
TOMAZ SILVEIRA, CENTRO LAGOA NOVA/RN - CEP: 
59.390-000 - CNPJ/MF: 08.313.923/0001-05.

CONTRATADO: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO 
RIO GRANDE DO NORTE (CNPJ: 08.334.385/0001-35), COM 
SEDE AV. SENADOR SALGADO FILHO, 1555 TIROL 
NATAL/RN CEP: 59.056-000.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA CAERN PARA 
FORNECIMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONISA.

VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00(dois mil reais).

ATIVIDADE: 0101.041220001.2.001 Manutenção do Consórcio; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de 
terceiros - pessoa jurídica; Fonte: 15000000 Recurso Livre de 
Consórcio

BASE LEGAL: ART. 74, I da Lei Federal nº 14.133/21.

LAGOA NOVA/RN, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Presidente

Publicado por:
José Flávio Cardoso da Silva

Código Identificador:CF51C06D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN

DIRETORIA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0001/2023

Rio Grande do Norte , 13 de Janeiro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte ANO XVI | Nº 3453



Rio Grande do Norte , 13 de Janeiro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XVI | Nº 3453 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    179

PAULO CÉSAR GALDINO 
Prefeito Constitucional do Munícipio de Martins/RN

Publicado por:
Alan Clístenes da Silva Alves

Código Identificador:26EB2A61 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº033.2025 - DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS DE SERVIDORES 

PORTARIA nº 033/2025, de 10 de janeiro de 2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARTINS, o Sr. PAULO 
CÉSAR GALDINO, no uso das atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER, férias do período de 13/01/2025 a 13/02/2025 
aos servidores: 
 
DANIEL FREIRE DA SILVA MAT. 2.535 MOTORISTA 

JONATHAN LUIZ FERREIRA MAT. 1.853 MOTORISTA 

JOSÉ DIMAS ANDRADE DE 
MELO 

MAT. 198 MOTORISTA 

JOSE ELIEZER NETO MAT. 1.734 MOTORISTA 

VAGNER ROBERTO DE LIMA MAT. 1.737 MOSTORISTA 

 
Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE MARTINS, em 10 de janeiro de 
2025. 
 

PAULO CÉSAR GALDINO 
Prefeito do Munícipio de Martins/RN 

Publicado por: 
Alan Clístenes da Silva Alves 

Código Identificador:B3029987 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 019/2025 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 019/2025 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE-RN, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO 
CAPÍTULO II, SEÇÃO VIII, § 1º DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1°. NOMEAR as pessoas abaixo mencionadas para o pleno 
exercício dos cargos de provimento em comissão a que estão 
relacionadas abaixo, conforme Lei Municipal nº 1.036 de 04 de abril 
de 2024 e seus anexos. 
 

I SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA 
 
NOME CPF CARGO CÓD. 

Erasmo Hugo Gomes de Paiva 
011.xxx.xxx-58 
  

Secretário Municipal SM 

 
II SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
 
NOME CPF CARGO CÓD. 

Luzimar Barbosa de Lima 851.xxx.xxx-72 Secretária Municipal Adjunta SMA 

 
III - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 
 
NOME CPF CARGO CÓD. 

Maria Mirtes do Nascimento 
Ferreira 

481.xxx.xxx-00 Secretária Municipal Adjunta SMA

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo a data de 10 de janeiro de 
2025. 
  
Maxaranguape/RN, 10 de janeiro de 2025. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA 
Prefeita 

Publicado por:
Sigmund Freud Ferreira da Silva

Código Identificador:1E9430C0

GABINETE DA PREFEITA 
EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

050/2022 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN, CNPJ: 
08.170.540/0001-25 
Contratada: HM2 SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ sob o 
nº 22.345.635/0001-63 
  
Objeto: Termo Aditivo de prazo ao contrato supracitado que objetiva 
a Contratação De Empresa Especializada Na Cessão De Direito De 
Uso De Software De Gestão Tributária E Arrecadação Municipal 
Integrado Totalmente Web Para Atender As Demandas Da Gestão 
Tributária Do Município De Maxaranguape/RN 
  
Vigência: O prazo de vigência do Termo Aditivo será de 12 Meses, 
contados à partir de 02/01/2025 até 02/01/2026. Data de assinatura do 
termo: 27 de Dezembro de 2024. 
  
Dotação orçamentária: 
Unidades da Despesa: 1101 Sec Mun de Gestão Tributária 
Programas/Atividades: 2.075 Manutenção da Sec Mun de Tributação 
Natureza da Despesa: 33904000 Serviços de Tecnologia da 
Informação / Comunicação 
Fontes de Recursos: 1500000000 Recursos Não Vinculados de 
Impostos 
  
Fundamentação: Fundamenta-se Art. 57, inc. II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, vincula-se ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022122200 
1. 
Assinaturas: 
Contratante: MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA  Prefeita 
Municipal, CPF: 025.XXX.XX4-81 
Contratada: HELENA MACIEL, Sócia Administradora inscrita no 
CPF sob nº 027.XXX.XX4-78 

Publicado por:
Nathan David Muniz da Silva

Código Identificador:DA55DB4F

GABINETE DA PREFEITA 
EXTRATO DO 2°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

048/2022 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN, CNPJ: 
07.170.540/0001-25 
Contratada: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA, CNPJ sob o 
nº 40.998.734/0001-26. 
  
Objeto: Aditar o prazo de vigência ao contrato, tendo em vista a 
necessidade que a administração tem em usar tais softwares para o 
funcionamento, celeridade, transparência e eficiência nos trabalhos 
realizados por esta administração municipal e conforme as 
necessidades deste Município, sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, para a 
contratação de pessoa jurídica para cessão de direito de uso de 
Sistemas Integrados de Orçamento, Finanças e Contabilidade Pública, 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Administração Municipal de Marcelino Vieira-RN, mediante
justificativa da contratação que instrui o processo e observado
o Parecer Jurídico, referente contratação Direta por
Inexigibilidade de Licitação 01-IN/2025, cujo o objeto é a
Contratação de sociedade de advogados, devidamente inscrita
na Ordem dos Advogados do Brasil, com experiência
comprovada no Ramo do Direito Administrativo (licitações e
contratos administrativos), com acompanhamento destes, para
assessoramento e consultoria no âmbito administrativo, para
suprir as demandas de maior complexidade do Município de
Marcelino Vieira-RN. HOMOLOGA o processo, a autoriza a
contratação da empresa Felipe Cortez - Sociedade Individual
de Advocacia, Pessoa Jurídica de Direito Privado CNPJ n°
49.482.783/0001-86, com proposta no valor de global de R$
96.000,00 (Noventa e seis mil reais). Fundamentação legal do
processo: Lei Federal 14.133/2021 Art. 74. III. Segue o
processo ao Setor de Contratos.
 
HINDEMBERG PONTES DE LIMA –
Prefeito

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:9EC118E3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

CPL
Realce


